PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 165/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O Município de Abaetetuba cresce a cada dia consideravelmente e isso vem aumentando

o fluxo de serviços para manutenção da vida, portanto, devem oferecer formas adequadas para

que cada cidadão, sem exclusão, tenha a possibilidade de executar suas tarefas com segurança e

autonomia.

Nessa perspectiva, o simples ato de caminhar é o modo de transporte mais utilizado por

pessoas na área urbana, no entanto as condições ofertadas na via principal (Avenida D. Pedro II)

dificultam o processo de acessibilidade e a mobilidade daqueles que dependem desse meio,

principalmente as pessoas com dificuldades de mobilidade, trazendo prejuízos, no que tange a

exclusão social e influenciando em indicadores como analfabetismo entre outros.

Estudos da Organização Mundial da Saúde mostram que em média cerca de 13,5% da

população dos países em desenvolvimento apresentam algum tipo de deficiência, no entanto o

que se percebe é uma gama enorme de leis e normas para regulamentação da acessibilidade,

que se torna sem aplicabilidade por não serem colocadas em prática.

Nesse cenário queria me retratar sobre as péssimas condições ofertadas para o

deslocamento dos pedestres na via principal, pois a mesma se encontra totalmente fora do padrão

de mobilidade, ou seja, algumas partes da calçada são mais altas, outras são rampadas, existem

trechos obstruídos por vendedores ambulantes, além de partes esburacadas e com inexistência

de tampas de bueiros, o que causa um grande prejuízo a população que se utiliza dessa via de

pedestre.

Uma possível solução mitigadora para essa problemática seria a revitalização e

padronização da calçada (Passeio), da referida avenida, incluindo a construção de piso tátil. Isso

sem dúvida possibilitaria melhores condições de mobilidade, acessibilidade, conforto e fluidez dos

moradores com segurança e qualidade, em especial as pessoas com deficiência.

Diante do exposto, requeiro, que depois de obedecidas as normas regimentais desta Casa

de Leis e com a aprovação do Plenário, a Mesa Executiva da Câmara envie expediente a

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

Excelentíssima Senhora Francineti Maria Rodrigues Carvalho, Prefeita Municipal de Abaetetuba,

para que direcione a Secretaria de Obras, solicitando a Revitalização e padronização da

calçada (Passeio), incluindo a construção de piso tátil, na Avenida D. Pedro II. Que da

decisão da Casa se dê a conhecer aos moradores e aos meios de comunicação de nosso

Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 07 de junho de

2021.

Ezequiel das Campanhas
VEREADOR – PV